جن تذکرہ نگاروں نے مفتی عبدالسلام لاہوری کے حالات لکھے ہیں، ان سب نے ان کی تاریخ پیدائش کا بھی ذکر نہیں کیا۔ البتہ نجات و رخاں نے مرآة العالم میں اور آزاد نے مآثر الکرام میں یہ بیان کیا ہے کہ ان کی عمر بڑے سال کے قریب ہوگئی تھی۔ اگر یہ بیان درست مان لیا جائے اور یہ بھی سامنے رکھا جائے کہ مذکورہ تذکرہ نگار اسی بات پر متفق ہیں کہ ان کی وفات ۱۰۳۷ھ / ۱۶۲۸ء میں ہوئی تو ان کی پیدائش کا زمانہ دسویں صدی ہجری کا نصف اول یعنی ۳۸ھ / ۱۵۳۲ء ثابت ہوتا ہے۔ اس اعتبار سے ان کی پیدائش ہندوستان پر برابر کے محلے ۹۳۰ھ / ۱۵۲۴ء کے دو سال بعد ہوئی۔ انہوں نے عہد بابر کی بھی پایا۔ عہد اکبری و عہد جہانگیری کی آب و تاب بھی دیکھی اور عہد شاہ جہانی میں ۱۰۳۷ھ / ۱۶۲۸ء میں اس عالم فانی سے دارالقرار کی طرف رحلت فرمائی۔

تعلیم

مفتی عبدالسلام لاہوری نے اپنے دور کے مشہور اساتذہ اور نامور فضلا سے استفادہ کیا اور اپنی علمی پیاس بجھانے کے لیے شہر لاہور کے علاوہ دور و راز کے سفر کر کے برصغیر کے علما سے بھی علم اخذ کیا اور نہی۔

آیا فتح پور سیکری میں جہاں عادل شاہ، بیجا پوری کے قتل کے بعد میر فتح اللہ شیرازی اکبر کی دعوت پر بلدیگ کتے ہوئے دربار اکبری سے منسلک ہو گئے تھے اور مالی مشیر کے فریقین انجام دینے لگے تھے، یا اکبر کی لاہور میں آمد و قیام کے زمانے میں۔ گمان غالب یہی ہے کہ مفتی صاحب نے لاہور ہی میں ان سے استفادہ کیا ہو گا۔ کیونکہ ۹۹۱ھ (۱۵۸۳ء) میں شیرازی اکبر کے دربار سے منسلک ہوئے اور ۱۸۸۲ء سے ۱۵۹۸ء تک اکبر لاہور میں مقیم رہا۔ یہیں فتح اللہ شیرازی کو امین الملک کا خطاب عطا ہوا۔ اور اکبر نے ٹوڈر مل کو مشورہ دیا کہ وہ مالی معاملات میں ان سے مشورہ لیا کریں۔ میر فتح اللہ شیرازی کی وفات ۹۹۴ھ / ۱۵۸۸ء میں کشمیر سے اکبر کی واپسی کے زمانے میں ماندو جان کے مقام پر ہوئی اور کوہ سلیمان پر مدفون ہوئے۔

اس نے

ان کی خدمت میں حاضر ہو کر کتب متداولہ کا اعادہ کیا اور ان کے علمی فیوض سے بہرہ ور ہوا۔ سند فراغت حاصل کرنے کے بعد وہ سلطنت مغلیہ میں کئی ایک سرکاری مناصب پر فائز ہوا۔ اور برابر ترقی کرتا رہا یہاں تک کہ اورنگ زیب کے عہد میں صدر کل یا صدر الصدور کے بلند ترین منصب پر متمکن ہوا۔
شیخ میرک ہروی ۱۰۷۱ھ / ۱۶۶۰ء میں فوت ہوئے۔

2 مفتی عبدالسلام لاہوری سے جو نامور اہل علم و فضل فیض یاب ہوئے، ان میں سے ایک شیخ محب اللہ بہاری متوفی ۱۰۵۸ھ / ۱۶۴۸ء بھی ہیں۔ وہ برصغیر کے متصوفین میں ایک منفرد مقام رکھتے ہیں۔ اور علم تصوف میں مجتہدانہ تحقیق و تہ قیاس کے باعث شیخ اکبر ابن عربی کے مقابلے میں "شیخ کبیر" کے لقب سے یاد کیے جاتے ہیں۔ شیخ محب اللہ ابن عربی کے فلسفہ تصوف کی تشریح و اشاعت اور وسیع الجہانی کی وجہ سے اپنے زمانہ میں ایک متنازع فیہ شخصیت بن گئے تھے۔